
6  diário oficial Nº 34.746 Segunda-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2021

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 1.592/2021-CCG, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1210050,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, LUCAS ALMEIDA GUEDES DE OLIVEIRA do cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação 
na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a contar de 1º 
de setembro de 2021.
II. nomear WENDER FERREIRA DE FERREIRA para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação 
na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a contar de 1º 
de setembro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE OUTUBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.593/2021-CCG, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
I. exonerar RONNALD EWERTON DE BARROS TAVARES do cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.
II. nomear ANDRIO ANDRADE  DE ANDRADE para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE OUTUBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.594/2021-CCG, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar MARCELA CORRÊA FRANCO, Assessor Especial I, na Fundação 
Cultural do Pará – FCP, a contar de 1º de novembro de 2021. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE OUTUBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 720559

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 933/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/1189304, de 19 de outubro de 2021;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para os municípios 
de PARAUAPEBAS/XINGUARÁ/SÃO FÉLIX DO XINGU/MARABÁ/PA, no perí-
odo de 21 a 27/10/2021.

Servidor Objetivo
NEWTON ARAGÃO DE MENEZES JÚNIOR, CPF 173.472.892-20, 

matrícula funcional nº 54183744/3, ocupante do cargo de Assis-
tente Operacional II, lotado na Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico a Secretaria Extraordinária de 
Produção, nos referidos municípios.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 6.½ (seis e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 de outubro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 720221

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 101/2021 – CMG, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, através do Decreto Governamental do dia 1º de 
Janeiro de 2019.
RESOLVE:
I – NOMEAR Comissão de Patrimônio, composta pelos servidores CAP QO-
APM R/R RG 8816 JONAS ALENCAR DE SOUSA, 3º SGT PM RG 32889 DIO-
GO ARAKEM MOURA SANTANA DE OLIVEIRA, 3º SGT PM RG 35259 BRUNO 
OSEAS SILVA DOS SANTOS e CB PM RG 38867 ALDO VANDAMME SILVA 
PESSOA para, sob a presidência do primeiro, proceder a Termo de Exame e 
Averiguação de Material - TEAM, bem como realizar a conferência, avaliar a 
inservibilidade, a integridade e as reais condições dos bens patrimoniais da 
Casa Militar da Governadoria do Estado, subsidiando a descarga e posterior 
incineração, doação ou reciclagem, se for o caso, por findo que seja feita o 
inventário anual, em conformidade com a legislação vigente.
II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE OUTUBRO DE 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 720215

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 089/2021 – SF/CMG, 
DE 22 DE OUTUBRO DE 2021

Suprido: MARLISE DE LIMA SILVA - 3º SGT PM R/R RG 16578, MF nº 
5107598/3; Prazo p/ aplicação: 30 (trinta) dias; Prazo p/ Prestação de Con-
tas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 4.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 
(Material de Consumo) – R$ 2.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 
(Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) - R$ 2.000,00; Fonte de 
recurso: 0101/0301; Ordenador de Despesa: Osmar Vieira da Costa Júnior, 
CEL QOPM.

Protocolo: 720449
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 088/2021 – SF/CMG, 

DE 22 DE OUTUBRO DE 2021
Suprido: ELINE MARIA BOTELHO COUTINHO, MF nº 5910649/3, Assessor 
Administrativo IV; Prazo p/ aplicação: 30 (trinta) dias; Prazo p/ Prestação 
de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 4.000,00; Elemento de Despesa: 
33.90.30 (Material de Consumo); Fonte de recurso: 0101/0301; Ordena-
dor de Despesa: Osmar Vieira da Costa Júnior, CEL QOPM.

Protocolo: 720446
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 086/2021 – SF/CMG, 

DE 22 DE OUTUBRO DE 2021
Suprido: BRUNO OSEAS SILVA DOS SANTOS, MF nº 57199652/2, Assessor 
de Segurança;  Prazo p/ aplicação: 30 (trinta) dias;  Prazo p/ Prestação 
de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 8.800,00; Elemento de Despesa: 
33.90.39 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica); Fonte de re-
curso: 0101/0301; Ordenador de Despesa: Osmar Vieira da Costa Júnior, 
CEL QOPM.

Protocolo: 720434
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 087/2021 – SF/CMG, 

DE 22 DE OUTUBRO DE 2021
Suprido: DIOGO ARAKEM MOURA SANTANA DE OLIVEIRA, MF nº 
54195422/2, Assessor Operacional I;  Prazo p/ aplicação: 30 (trin-
ta) dias;  Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias;  Valor: R$ 
2.500,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (Material de Consumo); Fonte 
de recurso: 0101/0301; Ordenador de Despesa: Osmar Vieira da Costa 
Júnior, CEL QOPM.

Protocolo: 720442

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 947/2021 – DI/CMG, 
DE 22 DE OUTUBRO DE 2021

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Município de Origem: Belém/PA;Destinos: Canaã dos Carajás/PA e 
São Félix do Xingu/PA; Período: 15 a 16/10/2021; Quantidade de diárias: 
2,0 (alimentação) 1,0 (pousada); Servidora: Geliane Matias Damasceno, 
MF nº 5951050/2; O rdenador de Despesa: CEL QOPM Osmar Vieira da 
Costa Júnior.

Protocolo: 720458
EXTRATO DE PORTARIA Nº 948/2021 – DI/CMG, DE 22 DE 

OUTUBRO DE 2021
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Salinópolis/PA; Período: 
22 a 25/10/2021; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação); Servidor: CB 
PM Aldo Vandamme Silva Pessoa, MF nº 4218818/2; Ordenador de Despe-
sa: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 720465


